

RCEP即将正式生效 相关准备进展如何？将带来哪些影响？

我国前10月货物贸易进出口突破30万亿元

据商务部消息,区域全面经济伙伴关系协定(RCEP)将于2022年1月1日开始生效。实施RCEP相关准备进展如何?协定正式生效将带来哪些影响?商务部国际司负责人日前介绍了RCEP即将正式生效的有关情况。

中国实施RCEP已准备就绪

商务部国际司负责人介绍,中方对生效实施准备工作高度重视,目前各项准备已经就绪,能够确保协定生效时全面履行义务。

第一,在关税减让实施准备方面,中方在上半年完成了关税减让表的转版,并提交东盟秘书处。目前,降税实施方案已进入国内报批程序最后阶段,可保证在协定生效时即可履行降税义务。

第二,在原产地规则实施准备方面,海关总署在上半年已制定RCEP原产地管理办法和经核准出口商管理办法,将配合协定生效时间同步公布实施。应RCEP原产地管理需求,对信息化系统的升级已完成。

第三,协定约束性义务的履约准备已完成。商务部会同相关部门,认真梳理了协定中涉及的701条约义务,目前,701条约义务涉及的各部门均已做好履约准备。

第四,针对地方和企业的宣介培训积极开展。商务部已举办3次全国RCEP专题培训,各地方以及海关、行业协会在本系统内也开展培训活动,据不完全统计,各类培训超过600场,参训人数超过10万人。

第五,建立自贸区实施服务平台。商务部通过中国自贸区服务网发布RCEP等自贸协定文本及有关政策措施,同时就企业在RCEP等合作中遇到的问题商相关部门定期提供咨询和解答。

RCEP生效将带来哪些影响？

商务部国际司负责人表示,RCEP正式生效是东亚区域经济一体化新的重大进展,将大幅优化区域内整体营商环境,明显降低企业利用自贸协定的制度性成本,进一步提升自贸协定带来的贸易创造效应。

这位负责人表示,协定生效后,已核准成员之间90%以上的货物贸易将最终实现零关税,且主要是立刻降税到零和10年内降税到零,这意味着各国将在较短时间内兑现货物贸易自由化承诺。

此外,RCEP成员之间经济结构高度互补,域内资本要素、技术要素、劳动力要素齐全。RCEP生效后,将推动域内经济要素自由流动,强化成员间生产分工合作,拉动区域内消费市场扩容升级,实现区域内产业链、供应链和价值链的进一步巩固和发展。

RCEP成员国共同推动协定如期生效,对外发出反对单边主义和贸易保护主义、支持自由贸易和维护多边贸易体制的强烈信号,将进一步提升成员国携手实现疫后经济复苏的信心与决心。这位负责人说。

一系列指导服务确保高质量实施RCEP

商务部国际司负责人表示,商务部将会同有关部门,就推动实施好协定,重点做好相关指导和服务

工作。

鼓励和支持各地结合RCEP各成员国的降税承诺和产业特点,推动我国优势产品出口,并积极扩大先进技术、重要设备、关键零部件等进口。加强原产地规则组织实施和签证职能管理,实施经核准出口商制度,指导企业用足用好原产地自主声明便利化措施,并帮助进出口企业解决享受受阻问题。

深入实施增强制造业核心竞争力和技术改造专项,鼓励企业加大重要产品和关键核心技术攻关力度,加快应用先进适用技术,加大对适用的国际标准采标力度,用标准为中国制造走出去提供有力支持。

指导各地方严格实施与协定强制性义务对应的国内法律法规规章。强化地方政府服务功能,深入细致研究当地产业优势和RCEP国别市场机遇,指导企业开拓RCEP成员国市场。

建立和完善自贸协定实施公共服务平台,强化中国自贸区服务网为企业服务功能,鼓励地方开展公共服务平台建设。发挥在RCEP区域的中国驻外经商机构对当地中资企业用好协定的支持和服务力度。

这位负责人介绍,商务部将会同有关部门,适时出台《关于高质量实施RCEP的指导意见》,为各地方、各行业把握协定机遇、实现更好发展提供指导和服务。此外,其余协定签署国也将尽快生效实施RCEP协定。

新华社记者 王雨箫 于佳欣
(新华社北京11月7日电)

新华社北京11月7日电(记者 谢希瑶)海关总署7日发布数据,今年前10个月,我国货物贸易进出口总值31.67万亿元,同比增长22.2%,比2019年同期增长23.4%。

从10月当月看,我国进出口总值3.34万亿元,同比增长17.8%,环比下降5.6%,比2019年同期增长23%。

数据显示,民营企业进出口增速最快、比重提升。前10个月,民营企业进出口15.31万亿元,增长28.1%,占我国外贸总值的48.3%,比去年同期提升2.2个百分点。

从贸易伙伴看,同期我国对前四大贸易伙伴东盟、欧盟、美国、日本分别进出口4.55万亿、4.34万

亿、3.95万亿、1.98万亿元,分别增长20.4%、20.4%、23.4%、10.8%。同期,我国对一带一路沿线国家合计进出口9.3万亿元,增长23%。

什么商品出口多?数据显示,前10个月,我国出口机电产品10.7万亿元,增长22.4%,占出口总值的58.9%。其中,出口汽车(包括底盘)1798.7亿元,增长111.1%。

进口方面,铁矿砂、原油、大豆等商品进口量减价扬,煤、天然气进口量价齐升。同期进口铁矿砂、原油、大豆分别减少4.2%、7.2%、5%,进口均价分别上涨61%、35.6%、30.2%。进口煤、天然气分别增加1.9%、22.3%,进口均价分别上涨27.1%、11.2%。



11月7日,环卫工人在天津市南开区街头除雪。受寒潮影响,天津当日出现降雪。

新华社传真

中国体育彩票排列3(浙江省)第21296期开奖公告信息

投注方式	全国中奖注数	本地中奖注数	单注奖金
直选	9,126注	631注	1,040元
组选3	0注	0注	346元
组选6	29,117注	1,943注	173元

中国体育彩票排列5第21296期开奖公告信息

等级	中奖注数	单注奖金	应派奖金合计
一等奖	64注	100,000元	6,400,000元
合计	64注		6,400,000元

中国体育彩票浙江省20选5第21296期开奖公告信息

等级	本地中奖注数	单注奖金
一等奖	5注	7,517元
二等奖	293注	50元
三等奖	4,366注	5元

中国体育彩票7星彩第21128期开奖公告

等级	中奖注数	单注奖金	应派奖金合计
一等奖	0注	---	0元
二等奖	12注	23,895元	286,740元
三等奖	45注	3,000元	135,000元
四等奖	1,278注	500元	639,000元
五等奖	19,660注	30元	589,800元
六等奖	867,969注	5元	4,339,845元
合计	888,964注	---	5,990,385元

中国体育彩票超级大乐透第21127期开奖公告信息

等级	中奖注数	单注奖金	应派奖金合计
一等奖	3注	10,000,000元	30,000,000元
二等奖	29注	179,576元	4,668,976元
三等奖	154注	10,000元	1,540,000元
四等奖	675注	3,000元	2,025,000元
五等奖	14,339注	300元	4,301,700元
六等奖	22,561注	200元	4,512,200元
七等奖	30,721注	100元	3,072,100元
八等奖	696,257注	15元	10,443,855元
九等奖	7,457,768注	5元	37,288,840元
合计	---	---	112,218,815元

中国体育彩票浙江省6+1第21128期开奖公告信息

等级	本地中奖注数	单注奖金
特等奖	0注	---
一等奖	1注	26,210元
二等奖	13注	4,032元
三等奖	162注	300元
四等奖	1,758注	20元
五等奖	20,339注	5元

中国体育彩票排列3(浙江省)第21297期开奖公告信息

投注方式	全国中奖注数	本地中奖注数	单注奖金
直选	7,293注	1,218注	1,040元
组选3	0注	0注	346元
组选6	21,002注	1,073注	173元

中国体育彩票排列5第21297期开奖公告信息

等级	中奖注数	单注奖金	应派奖金合计
一等奖	23注	100,000元	2,300,000元
合计	23注		2,300,000元

中国体育彩票浙江省20选5第21297期开奖公告信息

等级	本地中奖注数	单注奖金
一等奖	2注	17,880元
二等奖	265注	50元
三等奖	4,741注	5元

保 / 护 / 环 / 境 / 人 / 人 / 有 / 责

垃圾分得对生活有品位

LET'S SAVE THE WORLD

垃圾分类你我他 洁净丽水靠大家
GARBAGE CLASSIFICATION CLEANSE ME HE LIUSHUI DEPENDS ON EVERYBODY

丽水市生活垃圾分类工作领导小组
莲都区生活垃圾分类工作领导小组 宣

文明健康 绿色环保 公益广告

光盘行动 从我做起

适量取食, 不剩饭、不剩菜

丽水市文明办